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sig handlingslammet som følge af alle disse 
umuligheder. 

Hvis hr. Klaus Hækkerup tænkte en lille 
smule konstruktivt, en lille smule positivt, ville 
han indse, at der ikke er behov for, at vi herin- 
defra sætter os ned og slår streger på danmarks- 
kortet. Kommunerne kan faktisk godt løse man- 
ge af de opgaver, som i dag henhører under 
amterne. Den bekymring, som hr. Klaus Hæk- 
kerup i dag varetager så voldsomt, deler man 
ikke i Kommunernes Landsforening. Man har 
gang på gang også i årene forud påpeget, at 
man sagtens kunne overtage førtidspensions- 
området. En række kommuner peger på, de sag- 
tens kan overtage gymnasieområdet. Der er ikke 
de massive problemer, som hr. Klaus Hækkerup 
fremfører. 

Derimod handler det om, at man åbner for 
fleksibel opgaveløsning, fleksibelt samarbejde. 
En række kommuner har allerede i dag på tværs 
af amtsgrænser, på tværs af kommunegrænser 
etableret et samarbejdsfællesskab, hvor man 
løser en række tværregionale opgaver. Det skal 
blomstre, det skal udvikle sig. Det er vores 
holdning til det. 

Må jeg så ikke lige korrigere hr. Klaus Hæk- 
kerup: Det Konservative Folkeparti har ikke 
sagt og mener ikke, at sygehusene skal overfø- 
res til staten. 

(Kort bemærkning). 
Klaus Hækkerup (S): 
Så vil jeg godt spørge, hvem der så skal varetage 
sygehusopgaverne, medmindre selvfølgelig Det 
Konservative Folkeparti forestiller sig, at de skal 
privatiseres. 

Men jeg vil godt spørge, om Det Konservative 
Folkepartis svar på, når de siger, vi skal ned- 
lægge amterne, er, at så opstår der nok noget 
nyt af sig selv, der tager over og løser opgaven. 
Det skal blomstre, og det skal gro fra neden af, 
og de kommuner, der er initiativrige, vil så tage 
over. 

Er det tanken, at Skibby Kommune med 6.000 
indbyggere skal til at have sit eget gymnasium? 
Eller er det tanken, at der skal laves en bruger- 
bestyrelse for gymnasiet i Frederikssund, som 
så skal være uden kommunal og amtskommu- 
nal indflydelse, måske endda uden offentlig 
indflydelse? 

Så hvad er det egentlig for tanker og forestil- 
linger, Det Konservative Folkeparti gør sig? 
Eller det er måske bare noget, de ligger og 
drømmer om om natten, når de ser blomsterne 
spire. 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Jeg har fuld forståelse for, at det kan være van- 
skeligt for ordførere at nå at besvare spørgsmå- 
lene med den forretningsorden, der er i Folke- 
tinget, men jeg har jo også oplevet en enkelt 
gang, at når man får tiden til at gå med at svare 
den ene, så er man jo lovlig undskyldt i, at man 
ikke får svaret den anden. Derfor skal jeg give 
fru Pia Christmas-Møller muligheden for at 
svare på mit spørgsmål. 

Altså den miljøkontrol, som amterne i dag 
udfører i forhold til kommunerne, hvem skal 
overtage den? Er det staten, der skal det? Eller 
hvad har man tænkt sig i Det Konservative Fol- 
keparti? 

(Kort bemærkning). 
Pia Christmas-Møller (KF): 
Jeg takker for hr. Kristen Touborgs forståelse for 
min situation. Det er temmelig umuligt via ét 
minuts bemærkning at redegøre for noget så 
omfattende som hele Det Konservative Folke- 
partis holdning til en forestående forvaltnings- 
reform. 

Jeg vil gerne indledningsvis svare hr. Kristen 
Touborg og sige: Jeg mener ikke, der er noget 
problem på miljøsiden. Hvis vi tager forholdene 
i Frederiksberg Kommune og Københavns 
Kommune, så fungerer tingene jo ganske 
udmærket. Her har man ikke et særligt amt til 
præcis at varetage miljøkontrollen; dér har man 
en anden adskilt afdeling til at kontrollere miljø- 
forholdene. Det fungerer mig bekendt stort set 
upåklageligt. 

Så jeg mener igen, det handler om, at man ser 
mulighederne i et forenklet system. I et system, 
hvor beslutningerne bliver lagt ud til borgerne, 
tæt på borgerne, kan man også finde løsninger- 
ne på de problemer, der måtte opstå hen ad 
vejen. Hvis man ser alle problemerne i sådan et 
udviklingsforløb, er det klart, at så er man ikke i 
stand til at finde nogen løsningsmuligheder. 

Må jeg sige til hr. Klaus Hækkerup: Sygehu- 
sene skal ikke overføres til staten. Nej, vi har 
anvist veje til, hvordan man kunne løse syge- 
husproblemet, for det er klart, at det er heller 
ikke noget, man bare kan lægge ud til primær- 
kommunerne. Der er muligheder i form af tvær- 
kommunale selskaber, tværkommunalt samar- 
bejde. Vi har jo allerede nogle erfaringer fra det 
storkøbenhavnske område, som der skal bygges 
videre på. Det er ikke løsningen, det erkender vi 
klart, men der er trods alt indhøstet nogle erfa- 
ringer, som man kan arbejde videre på. 


